carum gubernandarum formae ac rationes, ut tria sint genera civitatum, prout aut uni tribuantur hominum regendorum consilium, aut delectis quibusdam, aut suscipiendum sit multitudini atque omnibus, eae Archytæ apud Stobæum non temere mixtae a Lycurgo, sed prudenter inter se coniunctæ esse videntur et copulatae.²²⁾ Atque in hac quidem singulari arte renovata et instaurata republica ut civitatem exteris hominibus nisi per paucis datam esse negemus, fides facit, quam Herodoto et Dionysio Halicarnasseo debemus.²³⁾

Quemadmodum autem saltus vel campi densis silvis lactisque segetibus operti, nisi novae stirpes inserantur futuraeque segetis semina spargantur, dumis horrent et vepribus atque ex felicissimis tristes fiunt et asperi, sic hominum quoque genera, nisi nova accipient incrementa, languescant necesse est et torpeant.²⁴⁾ Ut igitur Spartani vel Lycurgo ita iubente quam maxime oderint, quidquid non ex una secum stirpe natum fuerit, hoc tamen odium non tantum fuisse putamus, ut non ex helotis etiam, unde aliquas suae civitati futuras esse sperabant vires, nova sibi adiungerent subsidia. Prudenti igitur consilio Lycurgus ξένοις bene de republica meritos eiusdemque disciplinae, quam Spartanis suis imposuerat, severitate in se suscepta pari cum Doriensibus iure esse voluit.²⁵⁾ Sunt illi μόθανες sive μόθωνες, quos quum liberos, neque tamen cives fuisse censeat Phylarchus apud Athenaeum VI. 102. p. 271. E., Hermannus monet I. l. p. 132, eos adoptionis quodam genere plena civitate donatos esse. Pulchriores enim pueros et robustiores, quam qui ab helotis procreati videri possent, tamquam genuinos propriosque filios sibi vindicarunt Spartani.²⁶⁾ Illustrissimi enim viri et ad omnem posteritatis memoriam commendati, Gyliippus, Lysander, Callicratidas mothaces erant.²⁷⁾ Civitatis autem cum perioecis communicatae ante Agidem regem nulla exstant exempla.

ἄλλους κτλ. Quem cum Hermanno adhibita doctissimorum virorum auctoritate ita emendare, ut particula negativa in textum illata contrarius sensus e verbis eliciatur hic: τὸν κατ' ἀρχὰς μὲν οὐκ ἐστω φρόνον, quum audacius esse videatur quam prudentius, vereor ne vel propter sequens τοσούτον ὑπερεβάλλοντο multorum assensum ferat. Similiter Hor. Carm. III. 4, 10 pro extra limen Apuliae legere malunt *intra limen*, quod quidem magis placet, quam infelicissimam illam Puliam nescio quam Horatii nutricem viginti saeculis post mortem immortalitate donare. Germanica Groskurdii interpretatione: die beiden Besitzer Lakonikes lebten anfangs anspruchslos neutra lectio defenditur.

²²⁾ Stob. Serm. XLIII. 134. τοῖς μὲν γὰρ βασιλεῦσιν οἱ ἔφοδοι ἀντικάθηται, τούτοις δ' οἱ γέροντες, μέσοι δὲ οἱ κόροι καὶ ἵππαι γένεται. Ceterum de variis rerum publicarum generibus ex sententia veterum cf. Aristot. Polit. III. 7, 59. Cic. Legg. III. 7. de Rep. I. 16. Tacit. Annal. IV. 33 et Hüllmanni librum *Staatsrecht des Alterthums* p. 111. atque Schömanni Antiquitt. Iuris publ. Graecor. p. 35 sqq.

²³⁾ Herod. IX. 35: μοῦνοι δὲ δὴ πάντων ἀνθρώπων ἐγένοντο οὗτοι Σπαρτιῆται πολιῆται.

²⁴⁾ Audi Plutarchum in V. Agid. 5 de fine reipublicae ita narrantem: ἀπελείφθσαν οὖν ἐπακοσίων οὐ πλείονες Σπαρτιᾶται, καὶ τούτων ἵσως ἔκατὸν ἡσαν οἱ γῆν κεκτημένοι καὶ κληρον, atque confer quae summus Niebuhrus de gentibus Romanorum disputat in Röm. Gesch. T. I. (Ed. altera) p. 342. 412.

²⁵⁾ Plutarch. Instit. Lacc. T. VIII. p. 252. ἔνιοι δ' ἔφασαν, δτι καὶ τῶν ξένων δς ἄν υπομεινῇ ταντην τὴν ἀσκησιν τῆς πολιτείας κατὰ τὸ βούλημα τοῦ Αυκούνδογον μετεῖχε τῆς ἀρχῆθεν διατεταγμένης μοίρας. Idem dicit Aelian. Var. Hist. XII. 43: δ δὲ Αυκούνδογος τοῖς ἐμψείνασι τῇ τῶν παιῶν ἀγωγῇ πολιτείας Λακωνικῆς μεταλαγχάνει, quos Sosibius apud Athenaeum XV. 15. p. 674. B. τοῖς ἀπὸ τῆς χώρας h. e. perioecis opponit.

²⁶⁾ Quos mothacas Plutarchus et Aelianus I. l. intelligunt, eosdem ξένους τῶν τροφίμων καλούμένους appellat Xenoph. Hell. V. 3, 9. Vide Schneiderum ad h. l.; praeterea Meurs. Misc. Lacc. II. 6. p. 129 atque Wachsmuthum in Hellen. Alterthumsk. I. 1. p. 220 et Hermannus I. l. p. 131. sqq.

²⁷⁾ Hoc in primis discrimen inter Lacedaemonios et reliquas nationes graecas intercessisse videtur, quod apud Athenienses, quicunque a civibus natus erat, pro cive habebatur, apud Lacedaemonios autem,

Haec quidem de via, quae iis, qui cives non nati erant, ad Spartanorum civitatem patet. Quam civitatem quum post Lycurgum duobus tantum hominibus datam esse Herodotus IX. 35 auctor sit, sapientissimum virum fatemur populum suum ab alienigenarum hominum societate vel etiam contagione prohibere eaque seiunctione operi suo immobilitatem et, quantum quidem in rebus humanis fieri potest, immortalitatem quandam praebere voluisse. Inde natum est illud peregrinorum hominum odium atque fastidium, quod veteres maximeque Aristophanes Lacedaemonis opprobrio vertit, quos Pac. 621 verbo ab ipso invento διειρωνοξένος appellat.²⁸⁾ Quod odium, ξενηλασίας nomine a Thucydide immortalitati traditum²⁹⁾, cuius varias causas veteres afferunt³⁰⁾, ne cui durius et crudelius videatur, primum fieri non potuit, ut qui universae Graeciae gubernacula tenere, certe inter Peloponnesi civitates primum locum occupare concupiscerent, non legatis aut mittendis aut accipiendis aliquam cum ceteris nationibus coniunctionem haberent et societatem. Sua sponte enim occurunt nomina Themistoclis et Alcibiadis, quorum neuter neque inhospitalitatis Lacedaemonios accusare potuit, neque inhu-